
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 
 
 

Oggetto:  Fornitura di materiale vario per l'impianto di stripping di Arborea nell'ambito del Progetto 
 MEDISS “Mediterranean Integrated System for water Supply” 

Affidamento diretto alla Ditta Durigan Srl e relativo accertamento e impegno di spesa                       
Fonte finanziaria: Fondi ENICBC MED 
Importo: € 139,11 oltre IVA di legge 
Cap. SC10.1680/2022 - CDR 00.00.01.16 (“Attività di Cooperazione Internazionale – Progetto 

 “MEDISS”/EC201.651) e cap. SC15.1680/2022 – CDR 00.00.01.16 (IVA spese attività di 
 cooperazione internazionale progetto MEDISS) 

CIG: ZB338BC00B - CUP: I55G19000450006       
RUP: Dott.ssa Maria Antonietta Dessena 

 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 
Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 
del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell’11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di Cassa 
2022”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 
 
Premesso che: 

• La partecipazione dell’Ente ai programmi di cooperazione internazionale è prevista dall'art.2 "Compiti 

istituzionali" dello Statuto dell’'ENAS approvato con DPR n.128 del 14/11/08, nell'ambito delle attività 

specifiche oggetto dei compiti istituzionali dell'Ente; 

• Con Delibera AU n.3 del 19.01.18 l’Ente è stato autorizzato a partecipare al bando ENI CBC MED 

2014-2020 con il progetto MEDISS “Mediterranean Integrated System for water Supply” nel quale 

sono coinvolti l’ENAS, il CIREM-CRENoS, il Palestinian Wastewater Engineers Group (PWEG), 

capofila palestinese, la Comunità di Gerico (Palestina), Aqaba Water Company (Giordania), Institute 

des Regions Arides (Tunisia) in collaborazione con gli stakeholders locali Cooperativa Produttori 

Arborea e Comune di Arborea; 

• Il progetto è stato approvato ed in data 31 luglio 2019 è stato stipulato il Contratto di finanziamento 

relativo al Progetto MEDISS (codice 24/1186) tra la Regione Autonoma della Sardegna incaricata 

quale Autorità di Gestione del Programma ENI CBC Programme 2014-2020 e la Società PWEG 

Palestinian Wastewater Engineers Group Capo Fila del Progetto; il giorno 1 agosto 2019 è stato 

siglato l’accordo di partenariato tra tutti i partner dei quali Enas fa parte; 

• Le attività del progetto hanno avuto inizio nella data sopraccitata per la durata di 36 mesi più 4 mesi di 

proroga; 

• sono stati effettuati accertamenti in entrata e relativi incassi per complessivi € 253.089,53 dalla 

Società PWEG Capo Fila del Progetto e delegato al pagamento delle diverse tranche in favore dei 

partner, sul capitolo di Bilancio EC201.651 “Attività di Cooperazione Internazionale – Progetto 

MEDISS” CDR 00.00.01.16. 

Constatato che: 

• nell’ambito del progetto MEDISS è attualmente in corso, nell’impianto pilota di Arborea (OR), la 

sperimentazione per la produzione di un fertilizzante a base di solfato di ammonio ottenuto dallo 

strippaggio dell’ammoniaca; 

ENAS Determinazione 0001569/SPC/2022 del 29/11/2022 Pagina 1 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

• recentemente, l’impianto pilota è stato implementato mediante una unità di ultrafiltrazione presa a 

noleggio per n. 2 mesi per la quale si rende necessario acquistare alcuni componenti e raccordi che 

garantiscano la funzionalità di tutto il sistema di pretrattamento. 

Considerato che: 

• si è provveduto a richiedere un preventivo alla ditta Durigan Srl, Via F. Porcella n.60, 09092 Arborea 

(OR) P.IVA 01140500958, che ha formulato un’offerta per un importo pari a € 130,11 oltre IVA per la 

fornitura dei materiali e componenti richiesti, ritenuto congruo e conveniente per l'Ente; 

• l’importo stimato della fornitura è inferiore a € 139.000,00, per cui in forza dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

della L. n. 120/2020 nel testo vigente - quale disciplina sostitutiva dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 

n. 50/2016 - si può procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 D.Lgs. n. 50/2016; 

• il ricorso all’affidamento diretto è motivato dalla necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità di cui all’art. 30 comma 1 D.Lgs. n. 50/2016; 

• l’importo stimato dell’affidamento è inferiore alla soglia minima di € 5.000,00 per la quale, secondo 

l’art. 1 comma 450 L. n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

• è quindi possibile e necessario procedere all’affidamento della fornitura in questione, accettando 

l’offerta presentata dalla ditta Durigan Srl; 

• è necessario inoltre provvedere all’impegno di spesa complessivo di € 169,71 (di cui: imponibile pari a 

€ 139,11 sul cap.SC10.1680/2022 Cdr 00.00.01.16 “Attività di Cooperazione Internazionale Progetto 

“MEDISS” e IVA pari a € 30,60 sul cap.SC15.1680/2022 Cdr 00.00.01.16 "IVA sul progetto MEDISS") 

a favore della ditta Durigan Srl, Via F. Porcella n.60, 09092 Arborea (OR) P.IVA 01140500958; 

• la copertura dell’impegno di € 139,11 di cui al punto precedente è data: 

- per € 92,89 dall’avanzo distribuito al 01/01/2022 come da Bilancio di Previsione  2022-2024 e  

Bilancio di Previsione di Cassa 2022; 

- per € 46,22 dall’accertamento disposto con il presente atto sul capitolo di entrata EC201.651/2022 - 

CDR 00.00.01.16, “Attività di Cooperazione Internazionale Progetto “MEDISS”; 

• la quota di € 30,60 relativa all’Iva sul capitolo SC15.1680/2022 “IVA Attività di Cooperazione 

Internazionale Progetto “MEDISS” sarà sterilizzata in entrata a cura del SR sul Capitolo EC305.437 

(Iva split payment regolarizzazione fatture fornitori). 

Accertata la disponibilità degli stanziamenti sui relativi Capitoli del Bilancio di Previsione Finanziario 
2022/2024 e Bilancio di Previsione di cassa 2022. 

Atteso che trattasi di provvedimento di competenza del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni. 

Dato atto che:  

• il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni, ing. Stefano Serra, non si trova in situazioni di 
incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi neanche potenziale con l'adozione del presente 
provvedimento; 

• non emergono situazioni di incompatibilità né di conflitto di interessi neanche potenziale in capo al 
RUP, dott.ssa Maria Antonietta Dessena. 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

1. l’affidamento della fornitura di materiale per l'impianto di stripping di Arborea nell'ambito del Progetto 
MEDISS “Mediterranean Integrated System for water Supply” alla ditta Durigan Srl, Via F. Porcella n.60, 
09092 Arborea (OR) P.IVA 01140500958; 

2. l'accertamento della somma pari a € 46,22, a favore dell’Ente dalla Società Palestinian Wastewater 
Engineers Group (PWEG), Capo Fila del Progetto, sul cap. EC201.651/2022 - CDR 00.00.01.16 “Attività 
di Cooperazione Internazionale Progetto MEDISS” di competenza del Servizio Progetti e Costruzioni; 

3. l’impegno di spesa a favore della Ditta Durigan Srl, Via F. Porcella n.60, 09092 Arborea (OR) P.IVA 
01140500958 per l’importo di € 169,71 comprensivo di IVA di legge cosi imputato: 

ENAS Determinazione 0001569/SPC/2022 del 29/11/2022 Pagina 2 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

- € 139,11 sul cap.SC10.1680/2022 - Cdr 00.00.01.16 “Attività di Cooperazione Internazionale 
Progetto MEDISS”; 

- € 30,60 sul cap. SC15.1680/2022- Cdr 00.00.01.16 "IVA sul progetto MEDISS".. 

 
La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ex art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Stefano Serra 

 
 

ENAS Determinazione 0001569/SPC/2022 del 29/11/2022 Pagina 3 di 4



24-B7-7C-F2-7B-51-5A-33-3D-6E-77-82-5D-94-FD-70-AE-2C-08-6B

Validità certificato dal 20/02/2022 20:17:53 al 17/12/2024 08:34:53

Soggetto: Stefano Serra

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 29/11/2022 20:01:27

S.N. Certificato: 5AF4 499C 859E 9E77

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001569/SPC/2022 del 29/11/2022 Pagina 4 di 4


